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THÔNG TƯ 
Hướng dẫn một số nội dung về tài chính trong 
bán, giao doanh nghiệp 100% vốn nhà nước

Căn cứ Nghị định số 118/2008/NĐ-CP ngày 27/11/2008 của Chính phủ 
Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;

Căn cứ Nghị định số 109/2008/NĐ-CP ngày 10/10/2008 của Chính phủ 
về bán, giao doanh nghiệp 100% vốn nhà nước;

Bộ Tài chính hướng dẫn một số nội dung về tài chính trong bán, giao 
doanh nghiệp 100% vốn nhà nước như sau:

CHƯƠNG I. QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Đối tượng và điều kiện áp dụng.
Theo quy định tại Điều 2, Điều 4 Nghị định số 109/2008/NĐ-CP ngày 

10/10/2008 của Chính phủ về bán, giao doanh nghiệp 100% vốn nhà nước (sau 
đây gọi là Nghị định 109/2008/NĐ-CP).

Điều 2. Chi phí thực tế, hợp lý và cần thiết cho việc tổ chức bán, giao 
doanh nghiệp.

1. Chi phí bán, giao doanh nghiêp: là các khoản chi phí liên quan đến 
bán, giao doanh nghiệp từ thời điểm quyết định bán, giao doanh nghiệp đến thời 
điểm thực hiện xong việc bàn giao doanh nghiệp cho bên nhận mua, nhận giao 
doanh nghiệp. Trong đó:

a. Chi phí bán doanh nghiệp bao gồm:
- Chi phí kiểm kê, xác định giá trị tài sản;
- Chi phí lập phương án bán doanh nghiệp;
- Chi phí tổ chức đại hội công nhân, viên chức doanh nghiệp đê triển khai 

bán doanh nghiệp;
- Chi phí hoạt động tuyên truyền, quảng cáo, công khai thông tin;
- Chi phí tổ chức đấu giá;
- Chi phí thuê kiểm toán, tư vấn xác định giá trị doanh nghiệp (nếu có);
- Chi phí cho Ban đồi mới tại doanh nghiệp;



- Các chi phí khác liên quan đến bán doanh nghiệp.

Mức chi phí được xác định theo giá trị doanh nghiệp trên sổ kế toán 
nhưng tối đa không vượt quá 50 triệu đồng đối với doanh nghiệp có giá trị dưới 
1 tỷ đồng; 100 triệu đồng đối với doanh nghiệp có giá trị từ 1 đến 5 tỷ đồng; 150 
triệu đồng đối với doanh nghiệp có giá trị từ trên 5 đến 10 tỷ đồng và 200 triệu 
đối với doanh nghiệp có giá trị trên 10 tỷ đồng.

b. Chi phí giao doanh nghiệp bao gồm:

- Chi phí kiểm kê tài sản;

- Chi phí lập phương án giao doanh nghiệp;

- Chi phí tổ chức đại hội công nhân, viên chức doanh nghiệp đế triền khai 
giao doanh nghiệp;

- Chi phí hoạt động tuyên truyền, quảng cáo, công khai thông tin;

- Chi phí thuê kiểm toán;

- Chi phí cho Ban đổi mới tại doanh nghiệp;

- Các chi phí khác có liên quan đến giao doanh nghiệp.

Mức chi phí được xác định theo giá trị doanh nghiệp trên sổ kế toán 
nhưng tối đa không vượt quá 50 triệu đồng đối với doanh nghiệp có giá trị dưới
5 tỷ đồng; 100 triệu đồng đối với doanh nghiệp có giá trị từ trên 5 đến 10 tý 
đồng và 150 triệu đối với doanh nghiệp có giá trị trên 10 tỷ đồng.

c. Đối với doanh nghiệp có quy mô lớn, phức tạp, chi phí cần thiết cho 
việc bán, giao doanh nghiệp vượt mức khống chế tối đa nêu tại điểm a, điểm b 
khoản 1 Điều này; cơ quan quyết định bán, giao doanh nghiệp chủ động xem 
xét, quyết định mức chi phí cần thiết nhưng tối đa không vượt quá giá trị phần 
vốn nhà nước tại đơn vị bán, giao và chịu trách nhiệm về quyết định của mình.

d. Tổng giám đốc hoặc giám đốc doanh nghiệp quyết định nội dung và 
mức chi cần thiết trong phạm vi mức khống chế tối đa để tổ chức triển khai bán, 
giao doanh nghiệp và chịu trách nhiệm về tính hợp pháp, hợp lệ của các khoản 
chi này.

2. Chi phí bán, giao doanh nghiệp được đảm bảo bằng các nguồn sau:
a. Chi phí bán doanh nghiệp hoặc bộ phận doanh nghiệp (sau đây gọi là 

bán doanh nghiệp) được trừ vào tiền thu được do bán doanh nghiệp; nếu không 
đủ thì xử lý như sau:

- Trường hợp khi xây dựng phương án bán mà dự kiến tiền thu từ bán 
doanh nghiệp không đủ bù đắp chi phí bán doanh nghiệp thi thực hiện theo quy 
định tại Khoản 2 Điều 8 Nghị định số 109/2008/NĐ-CP.

- Trường hợp khi đã thực hiện phương án bán doanh nghiệp mà tiền thu từ 
bán doanh nghiệp không đủ bù đắp chi phí bán doanh nghiệp thì được hỗ trợ từ 
Quỹ hỗ trợ sắp xếp doanh nghiệp theo quy định tại Khoản 6 Điều 5 Nghị định số 
109/2008/NĐ-CP, cụ thể như sau:
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+ Quỹ hỗ trợ sắp xếp doanh nghiệp của Tập đoàn, Tổng công ty trong 
trường hợp bán doanh nghiệp thành viên, công ty con hoặc đơn vị hạch toán phụ
thuộc Tập đoàn, Tổng công ty;

+ Quỹ hỗ trợ sắp xếp doanh nghiệp của Công ty mẹ trong trường hợp bán 
doanh nghiệp là công ty trách nhiệm hữu hạn đo Công ty mẹ đầu tư 100% vốn 
điều lệ, bán đơn vị hạch toán phụ thuộc Công ty mẹ;

+ Quỹ hỗ trợ sắp xếp doanh nghiệp tại Tổng công ty Đầu tư và Kinh 
doanh vốn nhà nước trong trường hợp bán toàn bộ công ty nhà nước độc lập; 
toàn bộ tổng công ty nhà nước; toàn bộ tập đoàn, công ty mẹ được tổ chức và 
hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con và công ty trách nhiệm hữu 
hạn đo Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ thuộc các Bộ, cơ quan ngang Bộ, 
cơ quan thuộc Chính phủ, ủ y ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung 
ương.

Riêng trường hợp bán bộ phận doanh nghiệp của công ty nhà nước độc 
lập hoặc thành viên hạch toán độc lập mà tiền thu không đủ bù đắp chi phí bán 
thì công ty nhà nước độc lập hoặc doanh nghiệp thành viên hạch toán độc lập 
chịu trách nhiệm chi ưả.

b. Chi phí giao doanh nghiệp được trừ vào giá trị vốn nhà nước tại doanh 
nghiệp. Nếu chi phí giao doanh nghiệp theo đự kiến lớn hơn giá trị phần vốn nhà 
nước tại doanh nghiệp thì chuyển sang hình thức sắp xép khác theo quy định.

Trường hợp tập thể người lao động trong doanh nghiệp vẫn nhận giao 
doanh nghiệp thì phải có phương án góp vốn để đáp ứng yêu cầu sản xuất kinh 
doanh và xác lập quyền sở hữu đoanh nghiệp của đại điện bên nhận giao đoanh 
nghiệp được cơ quan quyết định giao doanh nghiệp chấp thuận. Riêng phần 
chênh lệch thiếu của chi phí giao doanh nghiệp được hỗ trợ từ Quỹ hỗ trợ sắp 
xếp doanh nghiệp của tập đoàn kinh tê, tổng công ty nhà nước, công ty mẹ trong 
trường hợp giao doanh nghiệp thành viên hạch toán độc lập; Quỹ hỗ trợ sắp xếp 
doanh nghiệp Trung ương trong trường hợp giao doanh nghiệp 100% vốn nhà 
nước thuộc các Bộ, ngành, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc 
Trung ương.

c. Hồ sơ đề nghị hỗ trợ chi phí đối với trường hợp bán, giao doanh 
nghiệp:

- Công văn đề nghị hỗ trợ kinh phí có xác nhận của cơ quan có thẩm 
quyền quyết định bán, giao doanh nghiệp. Nội đung công vãn bao gồm tổng số 
tiền thu được do bán doanh nghiệp hoặc giá trị phần vốn nhà nước còn lại tại 
doanh nghiệp (đối với trường hợp giao doanh nghiệp); chi phí bán doanh nghiệp 
hoặc chi phí giao doanh nghiệp; số tiền còn thiếu đề nghị hô trợ. Ngoài ra, 
trường họp giao doanh nghiệp phải có thêm phương án góp vốn cùng cam kết 
nhận giao doanh nghiệp của đại điện bên nhận giao doanh nghiệp;

- Quyết định bán hoặc giao doanh nghiệp của cấp có thẩm quyền (bản 
chính hoặc bản sao);

- Hợp đồng bán hoặc giao doanh nghiệp (bản chính hoặc bản sao)



- Biên bản xác định giá trị doanh nghiệp (bản chính hoặc bản sao);

- Bản kê chi tiết chi phí bán hoặc giao doanh nghiệp (có thẩm định cua cơ 
quan có thẩm quyền quyết định bán, giao doanh nghiệp).

Điều 3. Đối với khoản nợ thuế và các khoản phải nộp ngân sách nhà
nước.

Doanh nghiệp có trách nhiệm kê khai và gửi báo cáo quyết toán thuế đến 
thời điểm xác định giá trị doanh nghiệp cho cơ quan thuế đe kiếm tra, xác định 
số thuế còn phải nộp theo quy định. Cơ quan thuế có trách nhiệm chủ động bố 
trí cán bộ thực hiện kiểm tra đối với các doanh nghiệp bán, giao phù hợp với 
thời gian xác định giá trị doanh nghiệp đã được thông báo. Trường hợp đến thời 
điểm tổ chức xác định giá trị doanh nghiệp mà cơ quan thuế vẫn chưa hoàn 
thành kiểm tra thì doanh nghiệp được sử dụng báo cáo tài chính đã lập để làm cơ 
sở  xác định giá trị doanh nghiệp (kể cả việc xác định các nghĩa vụ của doanh 
nghiệp về thuế và phân phối lợi nhuận). Các khoản chênh lệch về nghĩa vụ thuế 
đối với Nhà nước (nếu có) sẽ được điều chỉnh ở thời điểm doanh nghiệp được 
cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh.

Doanh nghiệp có trách nhiệm khai thuế, tính thuế và hoàn thành nghĩa vụ 
nộp thuế theo quy định tại Điều 30 và khoản 3 Điều 55 Luật Quản lý thuế. 
Trường hợp cơ quan thuế thực hiện không đúng theo quy định của Luật Quản lý 
thuế gây thiệt hại cho doanh nghiệp thì phải bồi thường thiệt hại cho doanh 
nghiệp theo quy định của pháp luật.

Trường hợp doanh nghiệp không gửi hồ sơ và đề nghị cơ quan thuế kiếm 
tra thì Ban Đổi mới và Phát triển tại doanh nghiệp và lãnh đạo doanh nghiệp có 
trách nhiệm về số thuế phát sinh thêm so với số liệu trong báo cáo tài chính tại 
thời điểm chính thức bàn giao đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt, bàn 
giao và các tổn thất phát sinh.

CHƯƠNG II. BÁN DOANH NGHIỆP 100% VÓN NHÀ NƯỚC
Điều 4. v ề  kiểm kê, xử lý tài sản và Quỹ Khen thưởng, Quỹ phúc lọi.
1. Kiểm kê, đối chiếu, phân loại tài sản và xử lý tồn tại về tài chính.
a. Khi nhận được quyết định bán doanh nghiệp của cơ quan có thẩm 

quyền, doanh nghiệp có trách nhiệm tổ chức kiểm kê, đối chiếu, phân loại tài 
san doanh nghiệp đang quản lý, sử dụng tại thời điểm xác định giá trị doanh 
nghiệp.

b. Doanh nghiệp có trách nhiệm thực hiện kiểm toán báo cáo tài chính 
hàng năm theo che độ Nhà nước quy định. Trường hợp thời điểm xác định giá trị 
doanh nghiệp không trùng với thời điểm kết thúc năm tài chính, doanh nghiệp 
bán có trách nhiệm lập báo cáo tài chính tại thời điểm xác định giá trị doanh 
nghiệp.

c. Trên cơ sở kết quả kiểm kê, kiểm toán báo cáo tài chính hàng năm đến 
thời điểm xác định giá trị doanh nghiệp, doanh nghiệp bán có trách nhiệm phối 
hợp với các cơ quan liên quan chủ động xử lý theo thầm quyên và theo quy định
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của pháp luật những tồn tại về tài chính trước khi xác định giá trị doanh nghiệp 
bán.

Trường họp có vưởng mắc hoặc vượt quá thẩm quyền thì doanh nghiệp 
bán phải kịp thời báo cáo với cơ quan ra quyết định bán doanh nghiệp để xem 
xét, giải quyết. Nếu đã báo cáo nhưng chưa được giải quyết thì phải ghi rõ 
những tồn tại này trong Biên bản xác định giá trị doanh nghiệp bán để có căn cứ 
tiếp tục giải quyết trong giai đoạn từ khi xác định giá trị doanh nghiệp đến thời 
điểm bán doanh nghiệp.

2. Xử lý tài sản.
a. Đối với tài sản thừa, thiếu, phải phân tích làm rõ nguyên nhân và xử lý 

như sau:

- Tài sản thiếu phải xác định trách nhiệm của tổ chức, cá nhân để xử lý 
bồi thường trách nhiệm vật chất theo quy định hiện hành. Khoản chênh lệch 
giữa giá trị bôi thường của cá nhân, tập thể liên quan, tô chúc bảo hiểm (nếu có) 
với giá trị tổn thất thực tế được bù đắp bằng Quỹ dự phòng tài chính; nếu thiếu 
thì hạch toán vào kết quả kinh doanh; nếu doanh nghiệp vẫn bị lỗ thì được ghi 
giảm vốn nhà nước.

- Tài sản thừa, nếu không xác định được nguyên nhân và không tìm được 
chủ sở hữu thì xử lý tăng vốn nhà nước tương ứng với giá trị thực tế của tài sản 
dôi thừa.

b. Đối với những tài sản không cần dùng sau khi được chấp thuận bằng 
vãn bản của cơ quan quyết định bán doanh nghiệp, tài sản ứ đọng, tài sản chờ 
thanh lý được xử lý như sau:

- Thanh lý nhượng bán: Giám đéc doanh nghiệp chịu trách nhiệm chỉ đạo 
tổ chức thanh lý, nhượng bán tài sản theo pháp luật hiện hành.

Các khoản thu và chi phí cho hoạt động thanh lý, nhượng bán tài sản được 
hạch toán vào thu nhập và chi phí của doanh nghiệp.

- Đên thời điểm xác định giá trị doanh nghiệp, những tài sản không càn 
dùng, tài sản ứ đọng, tài sản chờ thanh lý chưa được xử lý thì không tính vào giá 
trị doanh nghiệp; doanh nghiệp có trách nhiệm bảo quản, thực hiện chuyển giao 
cho các cơ quan sau:

+ Công ty Mua bán nợ và Tài sản tồn đọng của doanh nghiệp để xử lý 
theo quy định của pháp luật đối với các doanh nghiệp 100% vốn nhà nước và 
các công ty trách nhiệm hữu hạn do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ thuộc 
các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, ủ y  ban nhân dân tỉnh, 
thành phố trực thuộc Trung ương;

+ Tập đoàn, tổng công ty nhà nước, công ty mẹ, công ty nhà nước độc lập 
để xử lý theo quy định đối với các doanh nghiệp 100% vôn nhà nước và các 
công ty trách nhiệm hữu hạn do Tập đoàn, Tổng công ty, Công ty mẹ nắm giữ 
100% vốn điều lệ.
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c. Đối với công trình phúc lợi: nhà trẻ, nhà mẫu giáo, bệnh xá và các lãi 
san phúc lợi khác đầu tư bằng nguồn Quỹ khen thưởng, Quỹ phúc lợi thì chuyên 
giao cho công ty quản lý, sử dụng để tiếp tục phục vụ tập thể người lao động 
trong doanh nghiệp bán. Trường hợp bán đơn vị phụ thuộc thì bàn giao công 
trình phúc lợi về Công ty mẹ để quản lý, sử dụng.

Đối với nhà ở cán bộ, công nhân viên đầu tư bàng nguồn Quỹ phúc lợi 
của doanh nghiệp, kể cả nhà ở được đầu tư bằng vốn ngân sách nhà nước cấp thì 
chuyển giao cho cơ quan nhà đất của địa phương để quản lý.

Đối với tài sản dùng trong sản xuất, kinh doanh đầu tư bằng nguồn Quỹ 
khen thưởng, Quỹ phúc lợi của doanh nghiệp bán được tính vào giá trị doanh 
nghiệp và công ty tiếp tục sử dụng trong sản xuất, kinh doanh. Phần vốn tương 
ứng với giá trị tài sản này doanh nghiệp bán có trách nhiệm hoàn trả Quỹ khen 
thưởng, Quỹ phúc lợi để chia cho người lao động đang làm việc ở doanh nghiệp 
tại thời điểm xác định giá trị doanh nghiệp.

d. Tài sản là công trình phúc lợi được đầu tư bằng nguồn vốn nhà nước, 
nếu doanh nghiệp bán tiếp tục sử dụng được tính vào giá trị doanh nghiệp

3. Quỹ khen thưởng và Quỹ phúc lợi
a. Số dư bằng tiền của Quỹ khen thưởng, Quỹ phủc lợi được dùng để chia 

cho người lao động đang làm việc tại thời điểm xác định giá trị doanh nghiệp 
theo số năm công tác tại doanh nghiệp bán. Giám đốc doanh nghiệp phối họp 
với tổ chức công đoàn tại doanh nghiệp để xây dựng phương án và quyết định 
việc phân chia.

Nguồn Quỹ khen thưởng, Quỹ phúc lợi được xác định bàng: số dư cua 
quỹ (không bao gồm nguồn đã cấu thành tài sản phúc lợi) cộng (+) với giá trị tài 
sán thực té của tài sản đang sử dụng cho sản xuất kinh doanh được đầu tư bằng 
nguồn Quỹ khen thưởng, Quỹ phúc lợi.

b. Trường hợp doanh nghiệp đã chi quá nguồn Quỹ khen thưởng, Quỹ 
phúc lợi được xử lý như sau:

- Đối với khoản đã chi trực tiếp cho người lao động có tên trong danh 
sách thường xuyên tại thời điểm có quyết định bán không được khấu trừ vào 
phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp. Giám đốc doanh nghiệp phối hợp với tố 
chức công đoàn xử lỵ bằng cách thu hồi hoặc chuyển thành nợ phải thu để công 
ty sau này tiếp tục kế thừa.

- Đối với các khoản chi quá nguồn Quỹ khen thưởng, Quỹ phúc lợi mà 
không xác định được đối tượng để thu hồi (như chi cho người lao động đã nghi 
mất việc, thôi việc trước thời điểm quyết định bán...) thì Ban chỉ đạo cô phân 
hoá báo cáo cơ quan quyết định giá trị doanh nghiệp xử lý như đối với khoản nợ 
phai thu không có khả năng thu hồi.

Điều 5. Xử lý công nợ.
Doanh nghiệp được bán hoặc có bộ phận được bán có trách nhiệm đối 

chiếu, xác nhận, thu hồi các khoản nợ phải thu đến hạn trước khi bán; huy động
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các nguồn để thanh toán các khoản nợ đến hạn trả hoặc thoả thuận với các chủ 
nợ để xử lý trước khi bán.

Đối với các khoản nợ phải thu còn lại và nợ phải trả thi tùy theo điều kiện 
mua bán có kế thừa nợ hoặc không kế thừa nợ để xử lý theo nguyên tắc sau:

1. Trường hợp bán có kế thừa công nợ: người mua có trách nhiệm 
thanh toán các khoản nợ phải trả và thu hồi các khoản nợ phải thu theo cam kết; 
việc cam kết kế thừa các khoản nợ phải thu, phải trả phải được ghi trong hợp 
đồng mua bán doanh nghiệp và thông báo bằng văn bản cho chủ nợ, khách nợ và 
các bên liên quan biết.

2. Trường hợp bán không kế thừa công nợ:
Việc xử lý khoản nợ phải thu, phải trả được thực hiện theo quy định sau:

a. Nợ phải thu:
- Đối với những khoản nợ phải thu có đủ tài liệu chứng minh không có 

khả năng thu hồi theo quy định hiện hành của Nhả nước về xử lý nợ tồn đọng thì 
xác định rõ nguyên nhân, trách nhiệm cá nhân, tổ chức để xử lý bồi thường theo 
quy định của pháp luật hiện hành. Phần tổn thất sau khi xử lý, doanh nghiệp 
dùng nguồn dự phòng nợ phải thu khó đòi để bù đắp, nếu thiếu thì hạch toán vào 
chi phí kỉnh doanh của doanh nghiệp.

- Đổi với các khoản nợ phải thu quá hạn khác, doanh nghiệp phải tiếp tục 
đòi nợ hoặc thoả thuận bán nợ cho các tổ chức kinh tế có chức năng kinh doanh 
mua bán nợ và tài sản tồn đọng, không được trực tiếp bán nợ cho khách nợ. 
Khoản tổn thất từ việc bán nợ được hạch toán vào chi phí kinh doanh.

- Đến thời điểm xác định giá trị doanh nghiệp, doanh nghiệp bán có trách 
nhiệm bàn giao các khoản công nợ không tính vào giá trị doanh nghiệp (bao 
gồm cả các khoản nợ đã được xử lý bằng nguồn dự phòng nợ phải thu khó đòi, 
dự phòng rủi ro, dự phòng nghiệp vụ... đang được tiếp tục theo dõi ngoài bảng) 
cho các cơ quan liên quan như sau:

+ Công ty Mua bán nợ và Tài sản tồn đọng của doanh nghiệp để xử lý 
theo quy định của pháp luật đối với các doanh nghiệp 100% vốn nhà nước và 
các công ty trách nhiệm hữu hạn do Nhà nước năm giữ 100% vôn điêu lệ thuộc 
các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, ủ y  ban nhân dân các tỉnh, 
thành phố trực thuộc Trung ương;

+ Tập đoàn, tổng công ty nhà nước, công ty mẹ, công ty nhà nước độc lập 
để xử lý theo quy định đối với các doanh nghiệp 100% vôn nhà nước và các 
công ty trách nhiệm hữu hạn do Tập đoàn, Tồng công ty, Công ty mẹ nắm giữ 
100% vốn điều lệ.

b. Nợ phải trả:
- Các khoản nợ phải trả nhưng không phải thanh toán được hạch toán tăng 

vốn nhà nước.
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- Đối với khoản nợ thuế và các khoản phải nộp ngân sách nhà nước: 
Doanh nghiệp có trách nhiệm kê khai và gửi báo cáo quyết toán thuế đến thời 
điểm xác định giá trị doanh nghiệp cho cơ quan thuế để kiếm tra, xác định số 
thuế còn phải nộp theo quy định. Cơ quan thuế có trách nhiệm chủ động bố trí 
cán bộ thực hiện kiểm tra đối với các doanh nghiệp bán phù hợp với thời gian 
xác định giá trị doanh nghiệp đã được thông báo.

Trường hợp đến thời điểm tổ chức xác định giá trị doanh nghiệp mà vẫn 
chưa hoàn thành kiếm tra thì doanh nghiệp được sử dụng báo cáo tài chính đã 
lập để làm cơ sở xác định giá trị doanh nghiệp (kế cả việc xác định các nghĩa vụ 
của doanh nghiệp về thuế và phân phối lợi nhuận). Các khoản chênh lệch về 
nghĩa vụ thuế đối với Nhà nước (nếu có) sẽ được điều chỉnh ở thời điểm hoan 
thành bán doanh nghiệp (thời điểm ký kết hợp đồng bán doanh nghiệp).

- Đối với các khoản nợ tồn đọng vay ngân hàng thương mại nhà nước va 
Ngân hàng phát triển Việt Nam (gọi chung là ngân hàng cho vay), doanh nghiệp 
có trách nhiệm đối chiếu, phối hợp với ngân hàng cho vay xử lý theo các nguyên 
tắc sau:

+ Trường hợp doanh nghiệp bán bị lỗ, không còn vốn nhà nước, không 
thanh toán được các khoản nợ quá hạn, doanh nghiệp có trách nhiệm làm thu 
lục, hồ sơ đề nghị khoanh nợ, giãn nợ, xoá nợ lãi vay ngân hàng theo quv định 
cua pháp luật hiện hành.

Trong thời gian tối đa 20 ngày làm việc kể từ ngày nhận được hồ sơ cua 
doanh nghiệp, ngân hàng cho vay có ý kiến xử lý bằng văn bản thông báo cho 
doanh nghiệp.

+ Đối với các khoản nợ gốc, nợ lãi không được xóa xử lý như sau: sư 
dụng nguồn thu từ bán doanh nghiệp để thanh toán các khoản nợ.

- Đối với các khoản nợ vay nước ngoài quá hạn có bảo lãnh, doanh nghiệp 
và nsườì bảo lãnh phải đàm phán với chủ nợ để có phương án xử lý theo quy 
định của pháp luật về quản lý vay nợ và trả nợ vay nước ngoài.

- Đối với khoản nợ bảo hiểm xã hội, nợ cán bộ công nhân viên, doanh 
nghiệp có trách nhiệm thanh toán dứt điểm trước khi bán để đảm bảo quyền lợi 
cho người lao động.

c. Các khoản dự phòng, lỗ và lãi được xử lý theo quy định sau:
- Các khoản dự phòng: giảm giá hàng tồn kho, nợ phải thu khó đòi, giam 

giá chứng khoản, chênh lệch tỷ giá được sử dụng để bù đắp các tổn thất theo quy 
định hiện hành, nếu còn thì hạch toán tăng vôn nhà nước.

- Khoản dự phòng trợ cấp mất việc làm: doanh nghiệp bán có trách nhiệm 
trích lập đầy đủ theo chế độ Nhà nước quy định và được sử dụng để trợ cấp cho 
lao động dôi du trong quá trình bán; đến thời điểm bán, nếu còn thì hạch toán 
tăng vốn nhà nước tại thời điểm bàn giao.
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- Quỹ dự phòng rủi ro, dự phòng nghiệp vụ của hệ thống ngân hàng, bảo 
hiểm, sau khi bù đắp các tổn thất theo quy định được để lại cho doanh nghiệp 
bán nhưng phải tính vào giá khởi điểm khi bán doanh nghiệp.

- Quỹ dự phòng tài chính để bù lỗ (nếu có), bù đắp các khoản tài sản tổn 
thất, nợ không thu hồi được sau khi đã xử lý bồi thường trách nhiệm cá nhân gây 
ra (nếu có), số còn lại tính vào giá trị phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp bán.

- Các khoản lãi phát sinh để bù lỗ năm trước (nếu có) theo quy định của 
Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp, bù đắp các khoản tổn thất về tài sản không 
cần dùng, chờ thanh lý, giảm giá tài sản, nợ không có khả năng thu hồi, số còn 
lại phân phối theo quy định hiện hành trước khi xác định giá trị doanh nghiệp.

- Các khoản lỗ tính đến thời điểm xác định giá trị doanh nghiệp bán, sau 
khi xử lý theo các quy định nêu trên mà vẫn còn lỗ, không còn vốn nhà nước thì 
doanh nghiệp bán có trách nhiệm phối họp với Ngân hàng Phát triển Việt Nam 
(trước đây là Quỹ hỗ trợ phát triển) và các Ngân hàng Thương mại nhà nước 
thực hiện xoá nợ lãi vay theo quy định hiện hành của Nhà nước về xử lý nợ tôn 
đọng.

d. Vốn đầu tư dài hạn vào doanh nghiệp khác như: góp vốn liên doanh, 
liên kết, góp vốn cổ phần, góp vốn thành lập công ty trách nhiệm hữu hạn và các 
hình thức đầu tư dài hạn khác

- Trường hợp doanh nghiệp bán kế thừa vốn đã đầu tư dài hạn vào doanh 
nghiệp khác thì toàn bộ số vốn này được tính vào giá trị doanh nghiệp.

- Trường hợp doanh nghiệp bán không kế thừa các khoản đầu tư dài hạn 
vào doanh nghiệp khác thì báo cáo cơ quan có thẩm quyền để xử lý như sau:

+ Chuyển giao cho doanh nghiệp Nhà nước nắm giữ 100% vốn khác làm 
đối tác;

+ Trường hơp không chuyển giao được thì doanh nghiệp bán phải kế thừa 
để tính vào giá trị doanh nghiệp bán theo quy định.

đ. Đối với các khoản doanh nghiệp đã trả trước cho người cung cấp hàng 
hoá, dịch vụ như: tiền thuê nhà, tiền thuê đất, tỉền mua hàng, tiền công... nếu đã 
hạch toán hết vào chi phí kinh doanh, doanh nghiệp đối chiếu hạch toán giảm 
chi phí tương ứng với phần hàng hoá, dịch vụ chưa được cung cấp hoặc thời 
gian thuê chưa thực hiện và hạch toán tăng khoản chi phí trả trước (hoặc chi phí 
chờ phân bổ).

Điều 6. Xác định giá trị doanh nghỉệp.
Xác định giá trị doanh nghiệp được áp dụng theo những nguyên tắc quy 

định tại Chương III Nghị định số 109/2007/NĐ-CP và hướng dẫn tại Thông tư 
của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện một số vấn đề về tài chính khi thực hiện 
chuyển doanh nghiệp 100% vốn nhà nước thành công ty cổ phần theo quy định 
tại Nghị định số 109/2007/NĐ-CP ngày 26 tháng 6 năm 2007 của Chính phủ, 
bao gồm cả giá trị quyền sử dụng đất được giao (nếu có).
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Điều 7. Giá khởi điểm bán doanh nghiệp được xác định theo nguyên 
tắc sau.

1. Trường hợp bán có kế thừa nợ, giá khởi điếm được xác định không 
thấp hơn tổng giá trị phần vốn nhà nước đa được xác định theo quy định tại Điều
6 Thông tư này. Nếu giá trị thực tế phần vốn nhà nước âm mà người mua chấp 
nhận mua thì giá khởi điểm được xác định bằng không đồng.

2. Trường họrp bán không kế thừa nợ giá khởi điểm không thấp hơn tông 
giá trị doanh nghiệp đã được xác định theo quy định tại Điều 6 Thông tư này và 
phải đảm bảo tiền thu trừ chi phí đủ thanh toán n ợ

Điều 8. Chuyển đổi hình thức.
1. Trường hợp nếu không có người mua hoặc người được mua từ chối 

mua mà doanh nghiệp đảm bảo đáp ứng các điều kiện nêu tại điểm a, h Khoản 3 
Điều 2 Nghị định số 109/2008/NĐ-CP thì chuyển sang hình thức giao doanh 
nghiệp; trường hợp không đáp ứng các điều kiện này thì chuyển sang hình thức 
sắp xếp khác (sáp nhập, hợp nhất, giải thể, phá sản).

2. Đối với doanh nghiệp thuộc danh mục cổ phần hoá, đã tiến hành bước 
công việc cổ phần hoá nhưng không cổ phần hoá được, nếu đáp ứng đủ điều 
kiện để thực hiện bán doanh nghiệp thì cơ quan quyết định cổ phần hoá được 
xem xét, quyêt định chuyển sang áp dụng hình thức bán doanh nghiệp. Trong 
trường hợp này giá trị doanh nghiệp bán được lấy theo giá trị doanh nghiệp đã 
được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt khi thực hiện cổ phần hoá.

CHƯƠNG III. GIAO DOANH NGHIỆP CHO 
TẬP THỂ NGƯỜI LAO ĐỘNG

Điều 9. về kiểm kê, xử lý tài sản.
1. Ban đổi mới tại doanh nghiệp tiến hành kiểm kê, xác định số lượng và 

thực trạng toàn bộ tài sản, gồm: các khoản đầu tư dài hạn, ngắn hạn; tài sản thuê, 
mượn, giữ hộ, bán hộ, ký gửi, chiếm dụng, cho thuê, cho mượn; đối chiếu và 
phân loại các loại công nợ; lập danh sách chủ nợ và số nợ phải trả, danh sách 
người mắc nợ và số nợ phải thu, trong đó phân định rõ nợ có khả năng thu hồi 
và nợ không có khả năng thu hồi; tiến hành phân loại tài sản, xử lý tài sản và xử 
lý tài chính khi giao doanh nghiệp theo quy định tại Điều 22 Nghị định 
109/2008/NĐ-CP và Điều 3 Thông tư này.

2. Xử lý tài sản:
Việc xử lý tài sản, số dư bằng tiền của Quỹ khen thưởng, Quỹ phúc lợi, 

chi phí xây dựng dở dang, các khoản dự phòng, lỗ hoặc lãi thực hiện theo như 
quy định tại Khoản 2, Khoản 3 Điều 4 Thông tư này.

Điều 10. Xử Lý công nợ.
Doanh nghiệp được giao có trách nhiệm đối chiếu, xác nhận, thu hồi các 

khoản nợ phải thu, nợ phải trả đến hạn (bao gồm cả các khoản thuế và các khoan
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phải nộp ngân sách) trước khi giao; huy động các nguồn để thanh toán các 
khoản nợ đến hạn trả hoặc thoả thuận với các chủ nợ để xử lý trước khi giao. 
Đối với các khoản nợ phải trả còn lại xử lý theo nguyên tắc sau:

1. Đối với các khoản nợ tồn đọng vay ngân hàng thương mại nhà nước và 
Ngân hàng phát triển Việt Nam (gọi chung là ngân hàng cho vay), doanh nghiệp 
có trách nhiệm đối chiếu, phối hợp với ngân hàng cho vay xử lý theo các nguyên 
tắc sau:

a. Trường hợp doanh nghiệp giao bị lỗ, không còn vốn nhà nước, không 
thanh toán được các khoản nợ quá hạn, doanh nghiệp có trách nhiệm làm thủ 
tục, hồ sơ đề nghị ngân hàng cho khoanh nợ, giãn nợ, miễn giảm lãi tiền vay 
ngân hàng theo quy định của pháp luật hiện hành.

Trong thời gian tối đa 20 ngày làm việc kể từ ngày nhận được hồ sơ của 
doanh nghiệp, ngân hàng cho vay có ý kiến xử lý bằng văn bản thông báo cho 
doanh nghiệp.

Trường hợp ngân hàng không có văn bản xử lý thì doanh nghiệp thực hiện 
đúng các hợp đồng hoặc khế ước vay vốn đã ký với ngân hàng.

b. Đối với các khoản nợ gốc, nợ lãi không được xóa thì xử lý theo nguyên 
tắc sau:

- Doanh nghiệp làm đầy đủ thủ tục để chuyển giao cho người nhận giao 
doanh nghiệp kế thừa trả nợ.

- Phối hợp với ngân hàng cho vay thực hiện xử lý nợ theo phương thức 
bán nợ cho Công ty Mua bán nợ và tài sản tồn đọng của doanh nghiệp và các 
doanh nghiệp có chức năng mua bán nợ theo giá thoả thuận.

2. Đối với khoản nợ bảo hiểm xã hội thuộc trách nhiệm của doanh nghiệp 
và của người lao động mà doanh nghiệp đã thu thì trước khi giao doanh nghiệp 
được trừ vào giá trị vốn nhà nước tại doanh nghiệp để thanh toán. Trường họp 
giá trị vốn nhà nước tại doanh nghiệp không đủ để thanh toán nợ bảo hiểm xã 
hội mà thực tế người lao động vẫn có nguyện vọng nhận giao và có phương án 
góp vốn để duy trì hoạt động sản xuất kinh doanh thì phần chênh lệch thiếu giữa 
vốn nhà nước và chi phí giao doanh nghiệp được hỗ trợ thanh toán từ Quỹ hỗ trợ 
sắp xếp doanh nghiệp, cụ thể như sau:

- Quỹ hỗ trợ sắp xếp doanh nghiệp của Tập đoàn, Tổng công ty, công ty 
mẹ trong trường hợp doanh nghiệp thành viên, công ty con, công ty trách nhiệm 
hữu hạn do công ty mẹ đầu tư 100% vốn điều lệ;

- Quỹ hỗ trợ sắp xếp doanh nghiệp tại Tổng công ty Đầu tư và Kinh 
doanh vốn nhà nước tại doanh nghiệp trong trường hợp giao doanh nghiệp 100% 
vốn nhà nước; công ty thành viên hạch toán độc lập thuộc các Bộ, cơ quan 
ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phô trực 
thuộc Trung ương.

3. Người nhận giao doanh nghiệp có trách nhiệm kế thừa các khoản nợ 
phải thu, phải trả của doanh nghiệp sau khi được xử lý.
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Điều 11. Xác định giá trị doanh nghiệp được giao.
Căn cử Phương án xác định giá trị doanh nghiệp do Giám đốc và Ban đổi 

mới tại doanh nghiệp lập. Giám đốc doanh nghiệp tô chức xác định eiá trị doanh 
nghiệp

1. Đối với doanh nghiệp 100% vốn nhà nước thuộc danh mục giao doanh 
nghiệp trong Đề án tổng thể sắp xếp doanh nghiệp nhà nước đã được Thủ tướng 
Chính phủ phê duyệt:

Căn cứ sổ kế toán, báo cáo tài chính đã được kiểm toán, báo cáo quyct 
toan thuế, báo cáo kết quả kiểm kê tại thời điểm giao; tổ chức thục hiện xác 
định giá trị doanh nghiệp theo nguyên tắc tất cả các tài sản của doanh nghiệp 
khi thục hiện giao đều tính bằng giá trị và bằng đồng Việt Nam. Trong đó:

- Tài sản hiện vật: là giá trị còn lại của tài sản trên sổ kế toán.

- Tài sản bằng tiền gồm tiền mặt, tiền gửi và các giấy tờ có giá (tín phiếu. 
trái phiếu ...) của doanh nghiệp được xác định theo biên bản kiểm quỹ (đối với 
tiền mặt), số dư đã đối chiếu với ngân hảng (đối với tiền gửi) và các giấy tờ có 
giá xác định theo mệnh giá của giấy tờ.

- Các khoản nợ phải thu có khả năng thu hồi, các khoản ký cược, ký quỹ 
ngăn hạn và dài hạn, các khoản đầu tư được xác định theo số dư thực tế trên sỏ 
kế toán đã được đối chiếu xác nhận.

~ Các khoản chi phí dở dang (đầu tư xây dựng cơ bản, sản xuất kinh 
doanh dở dang) được xác định theo thực tế phát sinh hạch toán trên số ke toán.

- Giá trị tài sản vô hình (nếu có) được xác định theo giá trị còn lại đang 
hạch toán trên sổ kế toán. Riêng giá trị quyền sử dụng đất được xác định theo 
hướng dẫn tại Thông tư của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện một số vấn đề về 
tài chính khi thực hiện chuyển doanh nghiệp 100% vốn nhà nước thành công ty 
cổ phần theo quv định tại Nghị định số 109/2007/NĐ-CP ngày 26 tháng 6 năm 
2007 của Chính phủ.

Giá trị của doanh nghiệp để giao không bao gồm giá trị tài san thuê, 
mượn, nhận góp vốn liên doanh, liên kết, nhận giữ hộ? bán hộ, ký gửi: tài san 
dược hình thành từ quỹ khen thưởng, phúc lợị; tài sản là nhà ở cản bộ. công 
nhân viên (chuyển giao cho cơ quan quản lý nhà đất địa phương); các khoán nợ 
phai thu không có khả năng thu hồi mà bên nhận giao không tiếp nhận.
Giá giao doanh nghiệp được xác định trên cơ sở phần còn lại của giá trị phan 
vốn Nhà nước tại doanh nghiệp sau khi trừ chi phí giao doanh nghiệp, các 
khoản nợ bảo hiểm xã hội thuộc trách nhiệm của doanh nghiệp và của người lao 
động mà doanh nghiệp đã thu. Trong đó giá trị phần vốn nhà nước tại doanh 
nghiệp bằng giá trị của doanh nghiệp trừ (-) các khoản nợ thực tế phải trả. số dư 
Quỹ phúc lợi, khen thưởng và số dư kinh phí sự nghiệp (nếu có). Trường hợp 
sau khi xác định, nếu doanh nghiệp không còn vốn nhà nước mà bên nhận giao 
vẫn đề nghị nhận giao thì bên nhận giao phải có phương án góp vốn để duy tri 
hoạt động sản xuất kinh doanh, cam kết kế thừa nợ, lỗ và phương án trả nợ vay 
phù hợp với phương án sản xuất kinh doanh.
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2. Đối với doanh nghiệp thuộc đối tượng bán, đã tiến hành các bước công 
việc bán doanh nghiệp nhưng không bán được, nếu đáp ứng đủ điều kiện giao 
doanh nghiệp theo quy định tại Điều 3 Nghị định số 109/2008/NĐ-CP thì cơ 
quan quyết định bán doanh nghiệp được xem xét, quyết định chuyển sang áp 
dụng hình thức giao doanh nghiệp. Trong trường hợp này, giá trị giao doanh 
nghiệp được xác định căn cứ vào giá trị doanh nghiệp trên sổ sách kế toán của 
doanh nghiệp đã được kiểm toán.

Điều 12. Chuyển đổi hình thức.
Trường hợp bên nhận giao không nhận giao hoặc chi phí tổ chức thực 

hiện giao doanh nghiệp theo dự kiến lớn hơn giá trị phần vốn nhà nước còn lại 
tại doanh nghiệp thì cơ quan quyết định giao doanh nghiệp phải xem xét, quyết 
định chuyển sang hình thức giải thể, phá sản công ty.

Điều 13. Bàn giao và tiếp nhận doanh nghiệp.
1. Căn cứ hợp đồng giao nhận doanh nghiệp, bên giao (Giám đốc doanh 

nghiệp, kế toán trưởng và đại diện Ban đổi mới tại doanh nghiệp) phải bàn giao 
đầy đủ, nguyên trạng tài sản, vốn, công nợ, quyền sử dụng đất, các hợp đồng 
kinh tế, các quyền và nghĩa vụ khác cho bên nhận giao (đại diện tập thể người 
lao động) kèm theo hồ sơ, chứng từ có lỉên quan.

2. Trong thời gian chưa bàn giao, doanh nghiệp giao có trách nhiệm quản 
lý toàn bộ tài sản, tiền vốn của doanh nghiệp, không để hư hỏng, hao hụt, mất 
mát. Giám đốc và các cá nhân liên quan của doanh nghiệp giao chịu trách nhiệm 
trước pháp luật về mọi hao hụt, mất mát tài sản, tiền vốn trong thời gian chưa 
bàn giao.

3. Việc giao nhận phải lập biên bản có đầy đủ chữ ký của Giám đốc, kế 
toán trưởng, đại diện Ban đổỉ mới tại doanh nghiệp của doanh nghiệp giao và 
đại diện tập thể người lao động nhận giao.

Mọi vấn đề tồn tại chưa xử lý trước khi bàn giao phải ghi rõ tại biên bản 
bàn giao.

Điều 14. Quyền sở hữu đổi vói doanh nghiệp sau khi giao.
Toàn bộ tài sản của doanh nghiệp sau khỉ giao thuộc sở hữu tập thể người 

lao động. Người lao động trong doanh nghiệp tham gia nhận giao được giao 
quyền sở hữu tương ứng với số cổ phần được chia từ phần vốn nhà nước tại thời 
điểm giao hoặc phần vốn góp tương ứng với số năm làm việc cho khu vực nhà 
nước, được hưởng cổ tức, có quyền để thừa kế nhưng không được chuyển 
nhượng số cổ phần được giao trong thời hạn 3 năm sau khi giao doanh nghiệp.

CHƯƠNG IV.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Điều 15. Công tác báo cáo.
Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Uỷ ban nhân dân 

các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Hội đồng quản trị các Tập đoàn kinh
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tế, Tổng công ty nhà nước có trách nhiệm báo cáo Ban chỉ đạo Đổi mới và phát 
triển doanh nghiệp, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính các nội dung có liên 
quan đến quá trình bán, giao doanh nghiệp, cụ thể:

1. Kết quả xử lý các tồn tại về tài chính khi có phát sinh.

2. Kết quả xác định giá trị doanh nghiệp, bao gồm: Biên bản xác định giá 
trị doanh nghiệp; Quyết định công bố giá trị doanh nghiệp (trong thời hạn 5 
ngày làm việc kể từ ngày có quyết định công bố giá trị doanh nghiệp của cơ 
quan có thẩm quyền).

3. Quyết định phê duyệt phương án bán, giao (trong thời hạn 5 ngày làm 
việc kể từ ngày được phê duyệt).

4. Kết quả bán, giao (trong thời hạn 5 ngày làm việc kể từ ngày được hoàn 
tất việc b àn, giao).

5. Quyết toán chi phí bán, giao.

6. Quyết định xác định lại giá trị phần vốn nhà nước tại thời điểm chính 
thức bàn giao cho người mua, người nhận giao doanh nghiệp,

7. Biên bản bàn giao từ doanh nghiệp sang người mua, người nhận giao 

Điều 16. Hiệu lực thi hành
• •

1. Thông tư này có hiệu lực thi hành sau 45 ngày kể từ ngày ký và thay 
thế Thông tư số 109/2005/TT-BTC ngày 8/12/2005 của Bộ Tài chính hướng dẫn 
một số nội dung về tài chính trong giao, bán, khoán kinh doanh, cho thuê doanh 
nghiệp nhà nước.

2. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị cơ quan, tô chức, 
cá nhân phản ánh kịp thời về Bộ Tài chính để nghiên cứu giải quyết./.
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